
 

 

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 
 

 

ORIGINALE 
 

Registro Generale n. 6 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICO SOCIALE 

 

N. 6 DEL 08-01-2025 

 

 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO ex art. 187 del D.lgs. n. 

36/2023. AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE SERVIZI 

TURISTICI E CULTURALI DELLA FORTEZZA SPAGNOLA COMUNE 

DI CIVITELLA DEL TRONTO (TE) PER 12 MESI CIG: B24CE0E4F9  

 

 

 

L'anno  duemilaventicinque addì  otto del mese di gennaio,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GIOVANNI ANGELOZZI 

 

 

VISTI 

• il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato
 con deliberazione del Consiglio comunale n 29 del 21/12/2024; 

• il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 21/12/2024; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2025 – 2026 – 2027”, con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e di 
Organizzazione (PIAO) - Triennio 2024/2026”; 

 
VISTA, la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 06/04/2024, con la quale si è 
espressamente confermato l’indirizzo all’affidamento in concessione a terzi del 
complesso monumentale della Fortezza Spagnola ai sensi degli art. 176 e seguenti 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che con la medesima sono stati approvati gli elaborati progettuali 
predisposti dall’ufficio tecnico comunale, conservati agli atti, relativi alla concessione 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.6 del 08-01-2025 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 2 

della gestione integrata dei servizi sui beni pubblici indicati nella predetta delibera ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 ed stato nominato responsabile unico del progetto il Dott. 
Giovanni Angelozzi, responsabile dell’Area Servizi al Cittadino di questo Ente 
demandando allo stesso, con ogni possibile urgenza, l’esperimento della procedura 
di affidamento secondo quanto stabilito nel progetto approvato; 
 
PREMESSO CHE: 

- con propria decisione a contrattare n. RG. 210 in data 08/04/2024, esecutiva, 
si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ex art.187 del D.lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento del servizio specificato in oggetto, con aggiudicazione secondo 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata in base al 
miglior rapporto qualità/contributo offerto da svolgersi a mezzo di piattaforma 
telematica Net4market presso l’Unione dei Comuni Val Vibrata; 

 
- con la medesima si è approvato l’avviso di manifestazione di interesse 

finalizzato ad avviare un'indagine di mercato per individuare gli operatori 
economici interessati a partecipare alla procedura sopra menzionata, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e 
proporzionalità ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 

 
- PRESO ATTO che all’esito dell’indagine di mercato sono stati invitati tutti gli 

operatori che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura, di 
seguito elencati: 

- N
. 

Impresa concorrente Codice 
Fiscale 

Forma 
partecipazio
ne 

1 ASSOCIAZIONE CULTURALE NINA ONLUS 
(CAPOGRUPPO) 
 
IL BOSSO SOCIETA’ COOPERATIVA (MANDANTE) 
 
IL BOSSO FORMAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA 
(MANDANTE) 

01954890677 
 
01531560686 
 
01929080685 

Raggruppame
nto 
temporaneo 

2 BLUE LINE SOC. COOP. SOCIALE (MANDANTE) 
 
FORMATALENTI SOC. COOP. SOCIALE (MANDATARIA) 

01940460692 
 
01696020674 

Raggruppame
nto 
temporaneo 

3 INTEGRA GESTIONE INTEGRATA SERVIZI PER LA 
CULTURA – SOCIETA’ COOPERATIVA (MANDATARIA) 
 
PULCHRA SOCIETA’ COOPERATIVA CULTURALE 
SOCIALE (MANDANTE) 

01603140441 
 
 
01576860447 

Raggruppame
nto 
temporaneo 

 
CONSIDERATO che la procedura negoziata è stata esperita sulla piattaforma 
telematica Net4market presso l’Unione dei Comuni Val Vibrata 
 
PRESO ATTO che la Commissione Giudicatrice, veniva nominata con 
determinazione n.RG. 489 del 09/09/2024 e che la Commissione si riuniva nelle date 
18/09/2024 del 23/09/2024 e 28/10/2024 
 
VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara: 
 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.6 del 08-01-2025 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 3 

N. Data Contenuto 

1 18/09/2024 Apertura ed esame buste virtuali amministrative 

2 23/09/2024 Soccorso istruttorio 

3 28/10/2024 Valutazione offerta tecnica 

4 28/10/2024 Valutazione offerta economica 

allegati sotto la lettera A) alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, dai quali risulta che la Commissione ha formulato la 
graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è quella presentata del 
raggruppamento temporaneo: ASSOCIAZIONE CULTURALE NINA ONLUS 
(CAPOGRUPPO)-IL BOSSO SOCIETA’ COOPERATIVA (MANDANTE)-IL BOSSO 
FORMAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA (MANDANTE), che ha conseguito un 
punteggio di 100/100  
 
DATO ATTO che, nei confronti dell’operatore aggiudicatario si è proceduto alla 
verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e 
tecnico- organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023 con esito positivo; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così 
come desumibile dal DURC; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 
B24CE0E4F9 
 
VISTO l’art. 18, co. 1, del D.Lgs 36/2023, secondo cui in caso di procedura negoziata 
oppure per gli affidamenti diretti, il contratto può essere stipulato mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
ATTESTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 
 
DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in 
funzione di prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPCT 
2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai 
sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco del 2 gennaio 2024, adottato ai sensi dell’articolo 50 
comma 10 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali) di nomina del dott. Giovanni Angelozzi quale responsabile dell’area 
servizi al cittadino, 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.6 del 08-01-2025 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 4 

; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;; 
VISTO il DPR 207/2010 nella parte in vigore; 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la 
legittimità; 
VISTO l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
RITENUTO doversi provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 

2. di approvare i verbali delle operazioni di gara, allegati sotto la lettera A) alla 
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di aggiudicare la concessione del servizio di gestione servizi turistici e culturali 

della fortezza spagnola comune di civitella del tronto (te) per 12 mesi nei 
confronti del Raggruppamento Temporaneo di concorrenti costituito da: 
ASSOCIAZIONE CULTURALE NINA ONLUS (CAPOGRUPPO)-IL BOSSO 
SOCIETA’ COOPERATIVA (MANDANTE)-IL BOSSO FORMAZIONE 
SOCIETA’ COOPERATIVA (MANDANTE) avendo ottenuto il migliore 
punteggio complessivo di pari a punti 98,28 riparametrato in totali 100/100 

 
4. di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo 

l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
5. di introitare l’importo di € 6.000,00 quale canone fisso di concessione che 

verrà corrisposto secondo le modalità stabilite dal capitolato di gara; 
 

6. di introitare inoltre l’importo corrispondente all’aggio percentuale minimo sulla 
percentuale dei biglietti pari al 10°%, 

 
7. di stabilire che l’affidatario, al momento della formale sottoscrizione del 

contratto, dovrà fornire copia autentica della polizza assicurativa per la 
copertura dei danni derivanti a terzi dalla attività di gestione del servizio, 
avente durata pari a quella del contratto; 

 
8. di riservarsi la possibilità di disporre ai sensi dell’art. 50 comma 6 del D.Lgs. 

36 del 2023 l’esecuzione anticipata del contratto giustificata dalla necessità 
di garantire un servizio continuativo e di qualità; 

 
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- 

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.6 del 08-01-2025 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 5 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
10. di disporre, infine, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 che gli atti relativi 

alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale 
nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le disposizioni di cui al 
D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013. 

 
11. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile 

Unico del Progetto è il Dott. Giovanni Angelozzi il quale curerà tutti gli 
adempimenti propedeutici alla stipula del contratto d’appalto; 

 
12. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, è soggetta a pubblicazione e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 
183, comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000 e verrà trasmessa al Servizio 
finanziario per i relativi adempimenti. 
 
 

  

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                             Dott. Giovanni Angelozzi 

 

         (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 

                  ss.mm.ii. e rispettive norme collegate) 

 


		2025-01-10T11:48:10+0000
	ANGELOZZI GIOVANNI




